799 His ergo ecclesiasticis regulis
248 et ex divina sumptis auctoritate documentis, ita adiuvante Domino confirmati sumus, ut omnium bonorum affectuum atque operum et omnium studiorum omniumque virtutum, quibus ab initio fidei ad Deum tenditur, Deum profiteamur auctorem, et non dubitemus, ab ipsius gratia omnia hominis merita praeveniri, per quem fit, ut aliquid boni et velle incipiamus et facere (Phil 2,13). Quo utique

Estas reglas de la Iglesia y estas pruebas, fundadas en documentos extraídos de la divina autoridad, nos han confirmado, con la ayuda de Dios, de tal manera, que hemos de profesar: que Dios es autor de todos los buenos afectos y acciones, de todos los esfuerzos y virtudes con los que tendemos a Dios desde el comienzo de la fe; y no dudamos que a todos los méritos del hombre se adelanta la gracia de aquel por quien se hace tanto el que comencemos a desear cualquier bien, como el que lo realicemos (Flp 2,13). Sin embargo, con este auxilio y

¹² Este capítulo 7 es una citación de la *Tractoria* de Zósimo, que da un valor universal a las decisiones de Cartago; algo que se afirma ser «propio de la Sede Apostólica».

¹³ Cf. Las oraciones en la misa de «presantificados». Todo este capítulo concuerda en el fondo con lo que San Próspero de Aquitania escribe en *De vocatione omnium gentium* 1, 12: ML 51,664.

auxilio et munere Dei non auferatur liberum arbitrium, sed liberatur, ut de tenebroso lucidum, de pravo rectum, de languido sanum, de imprudente sit providum. Tanta enim est erga omnes homines bonitas Dei, ut nostra velit esse merita, quae sunt ipsius dona, et pro his, quae largitus est, aeterna praemia sit donaturus¹⁴. Agit quippe in nobis, ut, quod vult, et velimus et agamus, nec otiosa in nobis esse patitur, quae exercenda, non negligenda, donavit, ut et nos cooperatores simus gratiae Dei. Ac si quid in nobis ex nostra viderimus remissione languescere, ad illum sollicitate recurramus, qui sanat omnes languores nostros et redimit de interitu vitam nostram (Ps 102,3sq), et cui quotidie dicimus: *Ne inducas nos in tentationem, sed libera nos a malo* (Mt 6,13).

don de Dios no se quita la libertad, sino que la libera para que lo que es oscuro no se juzgue luminoso, ni lo torcido recto, ni lo enfermo sano, ni lo imprudente avisado. Tan grande es, en efecto, la bondad de Dios para con todos los hombres, que quiere sean méritos nuestros lo que son dones suyos; y está dispuesto a dar un premio eterno por lo que repartió con liberalidad¹⁴. Porque él obra en nosotros para que nosotros queramos y hagamos lo que él quiere; y no permite que sus dones permanezcan ociosos en nosotros, esos dones que nos concedió para usarlos y no para descuidarlos. Y de este modo quiere que también nosotros seamos cooperadores de la gracia de Dios. Y si viéramos que por nuestro descuido algo desfallece en nosotros, acudamos solícitamente al que sana todas nuestras enfermedades y libra nuestra vida de la ruina (Sal 102,3s); aquel a quien decimos diariamente: *No nos dejes caer en la tentación, mas líbranos del Mal* (Mt 6,13).